
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ -comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.27
din 28.04.2023

privind aprobarea limitelor intravilanului si zonificarea funcțională în vederea 
demarării procedurilor de avizare a noului Plan Urbanistic General al comunei 
Sălsig

Având în vedere proiectul de hotarare nr.30 din 20.04.2023 initiat de primarul 
comunei in calitate de initiator si referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr. 
1286 din 20.04.2023 privind aprobarea limitelor intravilanului si zonificarea 
funcționala in vederea demarării procedurilor de avizare a noului Plan Urbanistic 
General al comunei Sălsig;

-adresa nr.102/2023 emisă de S.C. IMPACT PROIECT STUDIO S.R.L. prin care 
înaintează documentația PUG-ului preliminar al comunei Sălsig, in vederea insusirii de 
către Consiliul Local Sălsig;

-raportul întocmit de responsabilul de urbanism înregistrat sub nr.1287 din 
20.04.2023;

Ținând cont de Avizele favorabile nr.18, 20 si 5 din 27.04.2023 emise de 
Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile :
-Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările 

și completările ulterioare;
-Ordinul nr.2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare si 

consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare 
a teritoriului si de urbanism, cu modificările si completările ulterioare;

Potrivit Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administrația 
publica;

In temeiul art.129 alin.(2) lit.„c" coroborat cu alin. (6) lit.„c", art.139 alin. (3) 
lit.„e" si art.196 alin. (1) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, intrunit in ședința ordinara din data de 28 
aprilie 2023,

HOTĂRĂȘTE:

1



Art.1.Se insuseste limita intravilanului si zonificarea funcționala in vederea 
demarării procedurilor de avizare a noului Plan Urbanistic General al comunei Sălsig, 
conform documentației elaborate de S.C. IMPACT STUDIO S.R.L - Anexa la prezenta 
hota rare.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se însărcinează 
primarul comunei prin compartimentul financiar-contabil.

Art.3.Prezenta hotarare se comunica :
- d-nului Prefect al Județului Maramureș;
- d-nului Primar al Comunei Salsig;
-Sc IMPACT PROIECT STUDIO S.R.L;
- responsabil urbanism;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE 
Marcel

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 
Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care: prezenti 10, absent: 1.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 
0 „impotriva", 0 „abțineri";

2

Art.1.Se

